3. PIETRO, *In Inf.* XV, 6-9 [*Nan* 173]. El pecat contra natura perverteix el fi natural de la sexualitat, ordenada per Déu a la procreació. Cf. PERALDUS, *Summa vitiorum* III, 6: «Et nota quod de duobus peccatis, scilicet de homicidio et vicio contra naturam, legitur clamor ascendisse ad Dominum, quia laborantes his duobus viciis spiritualiter hostes sunt Dei et generis humani, facto enim et non verbo dicunt Deo: “Tu masculum et feminam creasti ut multiplicarentur; nos operam dabimus ut minuantur.”»

4-8. Espècies del pecat contra natura segons la doctrina teològica. Joan Pasqual enumera, per ordre decreixent de gravetat, la *bestialitas* (4), la *sodomia* (5), la *mollities* o masturbació (6) i el *modus indebitus/innaturalis concumbendi* (8), però també al·ludeix a l'incest (7), que generalment no s'inclou en aquest esquema sinó entre les espècies de la luxúria (vegeu 9-10 i n.). Cf. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 154, a. 11: «Quod quidem [*sc.* vitium contra naturam] potest pluribus modis contingere. Uno quidem modo, si absque omni concubitu, causa delectationis venereae, pollutio procuretur, quod pertinet ad peccatum *immunditiae*, quam quidam *mollitiam* vocant. Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non eiusdem speciei, quod vocatur *bestialitas*. Tertio modo, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum vel feminae ad feminam, ut apostolus dicit, ad Rom. I, quod dicitur sodomiticum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concumbendi, aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios monstruosos et bestiales concumbendi modos»; *ibid.*, a. 12 ad 4: «inter vitia contra naturam infimum locum tenet peccatum *immunditiae*, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum *bestialitatis*, ubi non servatur debita species. [...] Post hoc autem est vitium sodomiticum, ubi non servatur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concumbendi. Magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus.» Noteu que la doctrina de Pasqual s'ajusta a l'esquema tomístic malgrat algunes diferències expositives. Per exemple, preveu explícitament un cas abominable de *sodomia heterosexual*, al·ludint en concret a la penetració anal (ll. 21-23), d'acord amb el cànon de Gracià (*Decr.*, C. 32, q. 7, c. 11) que Pietro Alighieri cita més avall (vegeu 9, esp. ll. 39-40 i 43-44). En l'exposició de Pasqual, doncs, la darrera espècie del pecat contra natura (8) inclou postures aberrants i l'ejaculació *extra vas* (l. 35), però no l'ús d'un *debitum vas*. En segon lloc, Pasqual compta l'incest entre les espècies del pecat contra natura, però això també ho fa Gracià alguna vegada (*Decr.*, C. 33, q. 2, c. 11: «contra naturam humanae societatis parentibus, uel liberis, uel aliis huiusmodi personis in pudice adheremus, uel dum relicto naturali usu contra naturam more sodomitico fornicamur, uel usque ad coitum brutorum animalium prolabimur») i també TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 54, a. 3: «illud contra legem naturae esse dicitur per quod matrimonium redditur incompetens respectu finis ad quem est ordinatum. Finis autem matrimonii per se et primo est bonum prolis; quod quidem per aliquam consanguinitatem, scilicet inter patrem et filiam, vel filium et matrem, impeditur» (vegeu *infra* 41-42 n.). Per a la doctrina teològica del pecat contra natura, vegeu *Summa fratris Alexandri*, III, v, 2, q. 1, tit. 8 (vol. III, pp. 653-656); PERALDUS, *Summa vitiorum* III, II, 3, i també els estudis de JORDAN 2002 [1997]; CASAGRANDE, VECCHIO 2002: 176-178; MURESU 2002: 20-21.

32. *per major delectació sercant*: sembla un lloc corromput per addició de la preposició *per* o per alteració de la desinència (*ar > ant*); per a la construcció *per major* + subst., vegeu XXIV, 89-90.

33. *uxen*: llegiu «usen», en el sentit de 'tenir relacions sexuals' (*DCVB*, s. v. *usar*, 3a). La grafia *x* potser reflecteix una pronúncia prepalatal que Pere Miquel Carbonell rebutjava com a vulgarisme en les seves *Regles*; vegeu BADIA I MARGARIT 2001: 88 i n. 15.

33-34. *cum natura humana ordona que*: noteu la construcció de *cum* + subj. amb el·lipsi del verb principal.

34. *ordona*: lleigeixo «ordone», 3a sg. pres. subj.

**9-10.** Reprèn PIETRO, *In Inf.* xv, 10-25 [Nan 173-174]. Vegeu també XVIII, **13-14.** Sobre les espècies de la luxúria (*fornicatio simplex, adulterium, incestus* i *vitium contra naturam*, als quals hom sol afegir *stuprum* i *raptus*) i sobre llur grau de gravetat, vegeu no solament GRACIÀ, *Decr.*, C. 32, q. 7, c. 10-11; C. 36, q. 1, c. 2, sinó també PERALDUS, *Summa vitiorum* III, 6 —font molt probable de Pietro, que reordena— i TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 154, aa. 1 i 12; *De malo*, q. 15, a. 3.

36. *de mascle ab mascle*: cf. PIETRO, *In Inf.* xvi, 2 [Nan 178]: «viso in hac sua speculatione de vitiosis contra naturam per coitum cum masculis [...]».

37-40. Cf. GRACIÀ, *Decr.*, C. 32, q. 7, c. 11: «Unde Augustinus de adulterinis conjugii: Adulterii malum vincit fornicationem, vincitur autem ab incestu. Pejus est enim cum matre, quam cum aliena uxore concumbere. Sed omnium horum est pessimum quod contra naturam fit, ut si vir membro mulieris non ad hoc concessio voluerit uti» (PL 187: 1498); PERALDUS, *Summa vitiorum* III, 6: «Ad eundem modum pertinet illud verbum Augustini: “Adulteri malum fornicationem vincit, vincitur ab incestu; peius est enim cum matre quam cum aliena uxore dormire. Sed omnium horum pessimum est quod [ed. quasi] contra naturam facit, si vir membro mulieris non ad hoc concessio utatur. Hoc execrabilius fit in meretrice, sed execrabilius in uxore.»

38. *peius est cum matre quam cum aliena*: cf. PIETRO, *In Inf.* xv, 11 [Nan 173]: «peius est cum matre quam cum aliena uxore dormire». Probablement, els mots «uxore dormire» eren omesos en el model de Pasqual: noteu que la citació augustiniana compara l'incest amb l'adulteri, mentre que Pasqual, en la seva paràfrasi, entén que l'incest amb la mare és pitjor que altres tipus d'incest (l. 42: «peior ab la mare»). La coincidència entre aquesta paràfrasi i l'omissió desaconsellen la integració.